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1. Úvod

Tato diplomová práce pojednává o problematice, která patří do oboru

civilního práva procesního, konkrétně se zaměřuje na koncentraci řízení a

odvolací řízení, ke kterému se váže uvádění nových skutečností a důkazů.

Při psaní této práce jsem měl k dispozici velké množství literatury, avšak

aktuálních děl bylo velice málo. Hodně jsem proto čerpal z judikatury a z článků

publikovaných v právnických časopisech. Použil jsem také řadu publikací, které

se zaměřují na problematiku koncentrace řízení, protože tato zásada s uváděním

novot v odvolacím řízení úzce souvisí.

Čerpal jsem také z komentářové literatury k pochopení jednotlivých

stěžejních ustanovení, nezbytných pro tuto práci. Některé komentáře se

problematice věnují důkladněji, některé pouze velmi okrajově. Některé komentáře

se úplně názorově neshodují. Dle mého názoru by na tuto otázku měl existovat

ucelený názor.

Práci jsem rozdělil do čtyř kapitol, úvodu a závěru. V první kapitole

můžeme nalézt historický vývoj koncentrace řízení, která nám říká, kdy mohou

účastníci řízení uvádět rozhodné skutečnosti a navrhovat důkazy potřebné k

rozhodnutí ve věci. Cílem je pochopit důležitost této zásady a poznat její vývoj na

našem území. K této kapitole mi nejvíce pomohla učebnice od K Hamuľákové:

Zásada koncentrace řízení a její uplatnění v civilním soudním řízení.

Ve druhé kapitole podrobně popisuji koncentraci řízení, tak jak ji známe v

dnešní účinné právní úpravě. K této zásadě se váží instituty jako kvalifikovaná

výzva, přípravné řízení a samozřejmě některé výjimky, kdy koncentrace použita

nebude. Tyto pomocné instituty umožňují zrychlit řízení již v přípravné fázi, aby

koncentrace řízení mohla nastoupit v okamžiku, který je plánován zákonodárcem.

Dále se v této kapitole zabývám dalšími zásadami, které jsou důležité pro civilní

řízení a úzce souvisí s koncentrační zásadou.

Třetí kapitola pojednává o důležité součásti civilního práva procesního a

tedy o odvolacím řízení. Odvolací řízení totiž napomáhá správnému a

spravedlivému rozhodnutí a zajištění práva na spravedlivý proces. Jelikož i soudci

se mohou dopustit některých chyb, jako jsou například nesprávné zjištění

skutkového stavu nebo procesní vady, a tím mohou poškodit práva účastníků,

existuje možnost přezkumu takového rozhodnutí v již zmíněném odvolacím

řízení. Tato kapitola má přiblížit apelační systém, na kterém je odvolací řízení
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postaveno a kdy je podání odvolání vůbec přípustné. Dále ve své práci uvádím

odvolací důvody, které zná náš občanský soudní řád.

I v odvolacím řízení je možné za určitých podmínek uvést nové

skutečnosti a nové důkazy, ale nelze takto činit opakovaně a bez pravidel v rámci

zachování rychlosti a efektivnosti řízení. Této problematice jsem věnoval čtvrtou

kapitolu. V zákoně je tato problematika zmíněna pouze v ust. § 205 odst. 2 písm.

f) a ust. § 205a občanského soudního řádu. Tuto problematiku nemůžeme brát

pouze takto úzce, a proto musíme zkoumat také instituty, které s ní souvisí.

Z mého pohledu je právní úprava dané problematiky dostačující, i když v

některých případech by mohla být přesnější, jako třeba pojem věrohodnost

důkazů, který musela dovodit až judikatura, a která měla zprvu rozdílné názory.

Ve spojitosti s touto problematikou mě zajímala otázka vztahu vyloučení

soudce a zásady zákonného soudce v souvislosti s uvedením tohoto důvodu jako

nové skutečnosti.

Při studování dané problematiky mě dále zajímala otázka, co se stane,

když soud prvního stupně přihlédne ke skutečnostem, ke kterým přihlédnout

neměl a nebo naopak nepřihlédne k takovým skutečnostem, které jsou důležité pro

rozhodnutí ve věci. Také mě zajímalo, zda je omezení uvádění novot v odvolacím

řízení zásahem do práv člověka nebo zda je takové omezení v souladu se

zachováním rychlosti a hospodárnosti řízení.
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2. Vývoj koncentrace řízení

2.1. Koncentrační zásada v období Rakouska-Uherska

O koncentraci řízení můžeme mluvit jako o splnění povinnosti tvrzení a

povinnosti důkazní v určitém úseku řízení, 1 ale můžeme ji také popsat

zjednodušeně, a to jako „stopstav“, který nastává pro důkazy a tvrzení v určitém

úseku řízení.2

Ke správnému pochopení zásady koncentrace řízení a jejích souvislostí je

nejprve nutné nahlédnout na historické souvislosti, které vývoji této zásady

předcházely. Právo určitého státu je vždy reakcí na společenskou situaci doby, ve

které bylo tvořeno a vyvíjelo se. Pro důležité právní principy, na kterých stojí

právní úprava a ze kterých vychází, platí to samé. Zákon upravující občanské

soudní řízení je v základu tvořen zásadami, které mohou být v různých dobách

různé, a proto jsou tedy přímými svědky toho, co která doba považovala za

nejnutnější a nejdůležitější. Je tomu tak i proto, že úprava čerpala ze zkušeností

minulých i přítomných.3

Jelikož vývoj naší země je spjat s historickým a tím pádem i právním

vývojem rakouských zemí, je zřejmé, že se musíme podívat na vývoj koncentrace

řízení již do dob Rakouska-Uherska, konkrétně na konec 19. století. Dne 1. ledna

1898 nabyl účinnosti zákon č. 113/1895, o soudním řízení v občanských rozepřích

právních (civilní řád soudní), který byl na základě recepčního zákona č. 11/1918

Sb., o zřízení samostatného státu československého, převzat do českého právního

řádu. Tím, že se právní systém tehdejší doby vyznačoval dualismem, tak v našich

zemích platil právní řád rakouský, ale na Slovensku platil právní řád uherský.

Civilní řád soudní se vyznačoval vysokou právní kvalitou, nebyla zde potřeba

přijmout "český" civilní procesní řád. Tento civilní procesní řád platil až do konce

roku 1950. V tomto procesním řádu byl upraven institut tzv. prvního roku, který

byl obdobou dnešního institutu přípravy jednání.4

Před „prvním rokem“ soud zkoumal náležitosti žaloby, samotný institut

prvního roku pak sloužil k vyjasnění dalších procesních otázek mezi soudem a

účastníky řízení, popř. mohl spor skončit uzavřením smíru či rozsudkem pro

1 ZAHRADNÍKOVÁ, R. et al.: Civilní právo procesní. 2. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2015.

str. 57
2 SVOBODA, K.: Žaloba v civilním řízení. Praha: WoltersKluwer, 2010, str. 25
3 HORA, V.: Učebnice civilního práva procesního. Praha: Nákladem spolku československých

právníků Všehrd, 1947, s. 207
4 HAMUĽÁKOVÁ, K.: Zásada koncentrace řízení a její uplatnění v civilním soudním řízení.

Praha: Leges, 2010, str. 31
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uznání, zmeškání nebo samotné vzdání žalobce, ale nenavrhovaly se zde důkazy a

ani se soud nezabýval skutkovými tvrzeními jednotlivých stran. K těmto úkonům

sloužila kvalifikovaná výzva k odpovědi na žalobu ve formě přípravného podání,

ale její využití záviselo čistě na uvážení soudce, který „první rok“ vedl.5

Lhůta ve výzvě nesměla být delší než čtyři týdny a proti usnesení o

stanovení lhůty nebylo možné podat žádný opravný prostředek. Vyjádření muselo

obsahovat návrh, a pokud byl nárok, který vznesl žalobce popírán, musely být ve

vyjádření přesně a stručně uvedeny ty skutečnosti a navrženy ty důkazy, kterými

se chtěl žalovaný bránit.6 Pokud se žalovaný nevyjádřil ve stanovené lhůtě, mohl

tak žalobce podle § 398 civilního řádu soudního navrhnout vydání rozsudku pro

zmeškání. Takto mohlo být rozhodnuto i v případě, že se žalobce nebo žalovaný

nedostavili k prvnímu roku nebo k roku ústního přelíčení. Nevyjádření se ve

stanovené lhůtě však mohlo být zhojeno v případě, že se žalovaný vyjádřil do

okamžiku podání návrhu na vydání rozsudku pro zmeškání žalobcem.7

Zde můžeme vidět rozdíl oproti současné právní úpravě, kdy za stejných

okolností, když se žalovaný ve stanovené lhůtě nevyjádří, může žalobce

navrhnout vydání rozsudku pro uznání namísto zmíněného rozsudku pro


[…]


dalším průběhu řízení rozhoduje sám soudce, jak je uvedeno výše. Takový zásah

by mohl narušit právní jistotu v naší zemi a oslabit důvěru společnosti v právo.

Rekodifikace taktéž hovoří o uvádění nových skutečností a důkazů v

odvolacím řízení. Zákonodárce má v úmyslu zavést ustanovení, které přímo říká,

že v odvolacím řízení nelze uvést nový nárok nebo novou námitku.207 Výjimku

budou představovat ty skutečnosti, kterými se vyvrátí uplatněné odvolací důvody

a lze k takovému přednesu hledět jen v případech, kdy byl učiněn již v odvolání

nebo ve vyjádření se k odvolání. Tato koncepce mi přijde zajímavá, ale byla by

výrazně omezena možnost uvádět nové skutečnosti a důkazy a nedokážu si

představit, jak by se soud vypořádal s novotami uvedenými ve vyjádření se k

odvolání, protože by musel znovu poskytnout lhůtu na argumentaci pro druhou

stranu sporu, a tím by tak nové ustanovení připomínalo dosud účinnou právní

úpravu, ale věcný záměr má v úmyslu zachovat neúplnou apelaci a nemá v plánu

se vrátit k apelaci úplné i pro sporná řízení.

207 Srov. ustanovení § 482 odst. 1 rakouského ZPO
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 Věcný záměr rekodifikace tak usiluje o řízení, které nejen umožní

pravdivé a úplné objasnění skutkového stavu a zároveň zamezí prodlužovaní a

prodražování řízení, a také znehodnocování rozhodnutí soudů prvního stupně, ale

také chce snížit jeho nákladnost a délku trvání. Z toho důvodu má být těžiště

řízení před soudem prvního stupně a právě zde by měl být utvořen skutkový

základ rozsudku a v odvolacím řízení by měl být měněn co nejméně, jelikož

hlavním úkolem odvolacího řízení je kontrola správnosti prvostupňového

rozhodnutí. Právě změna rozhodnutí v rámci odvolacího řízení je vázána na

uvádění nových skutečností a důkazů, protože čím více se jich připustí, tím více

se bude rozhodnutí měnit a tím častěji bude muset odvolací soud doplňovat

dokazování, nebo dokonce vracet věc soudu prvního stupně za účelem doplnění

dokazování. I nový civilní soudní řád pracuje s pojmy nově objevené skutečnosti

a nově vzniklé skutečnosti, kdy vychází opět z rakouské úpravy.

Oproti účinné úpravě v tom nevidím žádnou významnou změnu, jelikož

těžiště řízení leží tak jako tak před soudy prvního stupně a právě zde se tvoří

skutkový základ rozhodnutí. Věcný záměr tedy hovoří o účelu odvolání

spočívajícím v kontrole správnosti prvostupňového rozhodnutí, a proto nelze

připustit, aby v odvolacím řízení byly uplatňovány skutečnosti, které nastaly až po

vyhlášení rozhodnutí soudu prvního stupně a důkazy, jimiž mají být tyto

skutečnosti prokázány. Takové skutečnosti mohou být uplatněny až v rámci nové

žaloby.

Při psaní diplomové práce jsem měl pocit, že úprava koncentrace řízení a k

ní navazující úprava uvádění novot v odvolacím řízení je dostatečná a není třeba ji

jakkoliv měnit, či dokonce nahrazovat. Když jsem si prostudoval plánovanou

rekodifikaci civilního procesu, našel jsem tam zajímavé myšlenky, které určitým

způsobem omezují uvádění novot, ale na druhou stranu chrání hlavní účel

odvolacího řízení, kterým je přezkum správnosti rozhodnutí soudu prvního

stupně, a nikoliv zatěžování takového soudu ještě doplňováním dokazování.

Věcný záměr nové úpravy si tedy pohrává s myšlenkou úplného zákazu novot s

výjimkou, že se takové novoty uvedou v odvolání nebo ve vyjádření k odvolání s

cílem vyvrátit odvolací důvod, nebo se budou připouštět takové novoty, které

strany bez své viny nemohly uplatnit před soudem prvního stupně. To by zúžilo

dosavadní právní úpravu obsaženou v ustanovení § 205a o. s. ř. Zjednodušilo by

to úpravu uvádění novot, ale podle mého názoru by tím bylo omezeno právo
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účastníků na spravedlivý proces a byly by vydávány rozsudky nezakládající se na

pravdivém skutkovém základu.

Na druhou stranu účinná právní úprava funguje a nevidím potřebu ji měnit,

protože jak jsem uvedl, každá změna právní úpravy narušuje důvěru společnosti v

právo a právní jistotu obyvatelstva.
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Resumé

The goal of the work is to think about the influence of the concentration in

civil proceedings under the new proofs and facts. The main purpose of the

concentration is speeding up the civil proceedings and delimit the part of the

proceedings where are proofs taken. The work reflects the rules in introducing

new proofs and facts at court of appeal. In this part of the civil proceedings there

are some exceptions from the concentration. The work is divided into 4 chaúters,

each is focused on different topic conected with new proofs and facts.

The first part of the work is focused on the historical progress of the

concentration in our country. This part of the work shows previous legal

regulations. It describes two big amendments and its importance to our civil code

adn civil proceedings.

The second part of the work describes concentration in our current

legilastion. There are some important principles in relation to concentration. In

our legislation there exist some institutes which are important in right use of

concentration.

Third part is focused on court of appeal and its rules. The work says who

can submit an appeal and also there are the legal reasons when can man submit

this appeal. The base of the appeal is enshrined in the legal act No. 99/1963,

known as Civil Procedure. I followed this Procedure the most during the writing.

The last part is the main part of the thesis. It is focused on new proofs and

fact which can be used at court of appeal. The purpose of this capter is also

evaluates in which cases the proofs and the fact are considered as the new. It has a

lot of rules and it is contained in Civil Procedure in article no. 205a which I

considered as the most important article for this thesis.
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