Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra občanského práva

P o s u d e k

vedoucí diplomové práce

Téma práce: **Nová tvrzení a nové důkazy v odvolacím řízení**
Autor: Petr Burgr
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Blanka Kapitánová
Oponent diplomové práce: JUDr. Miloslava Wiplingerová, Ph.D., LL.A.

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze 2. 8. 2011 dne kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0%.

Diplomovou prací se ověřují schopnosti studenta využít vědomosti získané během studia, řešit problematiku související se studovaným oborem a zpracovat dosažené výsledky a závěry v předepsané písemné podobě (vyhláška děkana FPR č. 44D/2017 o bakalářských a diplomových pracích, ze dne 9. 10. 2017).

Z hlediska obsahové záměru, naplnění zadání a věcného zpracování:

Odborný text je rozdělen do čtyř kapitol, Úvodu a Závěru, následuje Resumé v anglickém jazyce.

V Úvodu autor předeslal, že cílem práce je pochopení důležitosti zásady koncentrace řízení, poznání jejího vývoje na našem území.

Podle Úvodu práce se diplomant v první kapitole zabývá historickým vývojem koncentrace řízení, druhá kapitola obsahuje popis koncentrace řízení po roce 1989. I přesto, že autor v Úvodu uvádí, že třetí kapitola pojednává o odvolacím řízení, podle Obsahu/obsahu práce se v této části zabývá koncentrací řízení a zásadami s ní souvisejícími. Až v kapitole čtvrté autor pojednává obecně o odvolacím řízení a v kapitole páté o zásadě koncentrace promítající se do odvolacího řízení. V souvislosti s tímto pojetím práce autor zdůraznil, že jej zajímala otázka vztahu vyloučení soudce a zásady zákonného soudce ve spojitosti s tím, zda se jedná z hlediska koncentrace řízení o novou skutečnost. Dále si položil otázku, „*co se stane, když soud prvního stupně přihlédne ke skutečnostem, ke kterým přihlédnout neměl, anebo naopak, nepřihlédl k takovým skutečnostem, které jsou důležité pro rozhodnutí ve věci*“, a „*zda je omezení uvádění novot v odvolacím řízení zásahem do práv člověka nebo je takové omezení v souladu se zachováním rychlosti a hospodárnosti řízení*“. Ke škodě práce je, že na takto vymezenou problematiku v rámci zvoleného tématu autor nepřinesl odpověď ani v Závěru své práce, ani se touto problematikou systémově v textu nezabýval. V Závěru práce se naopak zabývá věcným záměrem rekonstrukce občanského soudního řádu, ale činí tak bez kontinuity k předchozímu pojetí práce. Jinak však diplomant nastavený obsahový záměr v zásadě zdařile zpracoval.

Kladem práce je zřejmá schopnost autora pracovat s odborným textem nikoliv jen kompilativním způsobem, ale s akcentem na vlastní názor, byť ne vždy pregnantně vyjádřeným. V této souvislosti příkladmo poukazuji na stranu 18, kde je uvedeno, že „*přípravné řízení, na rozdíl od prvního jednání ve věci, nekončí meritorním rozhodnutím (vyjma schválení smíru)*“. Opomíjí tedy zákonnou možnost vydání rozsudku pro uznání (za splnění zákonných předpokladů).

Na straně 21 autor například uvádí, že „*důležitý je okamžik, kdy koncentrace nastane. Ten musí být dán objektivně. Koncentrace tak nastává nejpozději dokazováním, protože v tomto okamžiku už musí být zřejmé, které skutečnosti jsou nesporné a které jsou mezi účastníky sporné*“, a činí tak s odkazem na publikaci JIRSA, J. a kolektiv, *Občanské soudní řízení (soudcovský komentář), Kniha II. § 79-180 občanského soudního řádu. Vydání druhé, doplněné a upravené. Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s. 2016, str. 272*. Nepolemizují se správností odkazu na komentářovou literaturu ani s přesností citace. Posuzují však práci diplomanta, nikoliv autora komentářové literatury, proto ráda vyslechnu argumentaci

diplomanta k jeho tvrzení, že „*Koncentrace **nastává** nejpozději zahájením dokazování, protože v ten okamžik už musí být bezpečně uzavřeno, jaké jsou nesporné rozhodné skutečnosti a které nesporné nejsou, a tedy se budou dokazovat*“.

Stejně tak na straně 49 je uvedeno, že za nové skutečnosti „*považujeme ty, které účastník neuvedl v řízení před soudem prvního stupně nebo nevyšly v průběhu takového řízení najevo jinou cestou. Pokud vyšly najevo a jsou odvolatelem uplatňovány i v odvolání, děje se tak důvodně, jelikož jde o tzv. novoty*“. I v této části očekávám autorovo vysvětlení jeho konstatace „*Pokud vyšly najevo a jsou odvolatelem uplatňovány i v odvolání, děje se tak důvodně, jelikož jde o tzv. novoty*“. Vysvětlení očekávám se zřetelem k předchozí větě, kde uvádí „*(...) za nové skutečnosti považujeme ty, které účastník nebo (...) neuvedl v řízení před soudem prvního stupně nebo nevyšly v průběhu takového řízení najevo jinou cestou*“.

Jisté nepochopení legislativní úpravy je například zřejmé z textu na straně 44, kde s odkazem na uvedenou publikaci Svoboda, K.: *Přehled judikatury. Poučovací povinnost soudu a koncentrace řízení. Praha. ASPI, a.s., 2009, s. 59* seznamuje diplomant čtenáře s názorem autora v tom směru, že „*(...) odvolací soud musí rozhodné důkazy sám zopakovat, jestliže má dojít ke změně skutkového stavu v důsledku odchylného hodnocení důkazů, jinak by se jednalo o vadu řízení*“. Diplomant vzápětí vyslovuje s tímto názorem nesouhlas a uvádí, „*(...) zde bych si dovolil nesouhlasit se Svobodou, jelikož opětovné provedení výslechu svědka nebo účastníka řízení už nemusí mít předpokládaný efekt z toho důvodu, že časem sami svědci zapomenou, jak se přesně zkoumaná skutečnost odehrála nebo co přesně vypověděli, a proto soudce nemá v každém případě možnost spatřit chování svědků či účastníků v průběhu výpovědi*“. V tomto případě se však nejedná o názor toho kterého autora, se kterým lze/nelze souhlasit, ale o legislativní úpravu provedenou v § 213 odst. 2, věta za středníkem o.s.ř., kterou tedy nezbyvá než jen respektovat.

Z hlediska věcného zpracování bych uzavřela, že autor téma zpracoval prostřednictvím komparativní metody se snahou o vyjádření vlastního názoru s jistými nepřesnostmi a nedostatky, na něž bylo příkladmo v posudku poukázáno, nicméně nezůstal jen u popisného způsobu zpracování tohoto odborného textu.

Struktura práce:

Práce jako taková je podle mého názoru logicky a přehledně členěna, drobnou vadou v tomto směru je samotný Obsah, který je graficky méně přehledný (př. 4.2.1.; 4.3.1). Navíc práce

neobsahuje seznam zkratk a v textu někdy diplomant uvádí za paragrafem „o.s.ř.“, v některých částech číslo paragrafu označuje bez uvedení zákonné zkratky (§).

Z hlediska požadavků na rozsah, dodržování citačních norem, odkazy a bibliografii:

Rozsah práce splňuje požadavky kladené na práci tohoto druhu vyhláškou děkana č. 44D/2017 ze dne 9. 10. 2017. Autor dodržoval citační normy, práce splňuje i požadavky formálního charakteru včetně odkazů na zdroje. Diplomant čerpal z hlediska způsobu zvoleného zpracování z dostatečného množství pramenů.

Lze z mého hlediska uzavřít, že student svojí prací prokázal schopnost využít vědomosti získané během studia, řešit problematiku související se studovaným oborem a zpracovat dosažené výsledky a závěry v předepsané písemné podobě.

Práci **doporučuji** k obhajobě, návrh na klasifikaci je odvislý od argumentace názorů diplomanta vyjádřených v obsahu práce.

V Praze dne 10. května 2019

JUDr. Blanka Kapitánová